
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσω-
τερικών, Κωνσταντίνο Γκιουλέκα.

2 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-
δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου.

3 Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Κοι-
νωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Αικατερίνη 
Παπακώστα.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 930 (1)
   Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσω-

τερικών, Κωνσταντίνο Γκιουλέκα.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσω-
τερικών» (Α’ 180),

δ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσοτά-
κη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της "Νέας 
Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129) και

ε) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Kωνσταντίνο Γκιουλέκα 

του Πέτρου, αναθέτουμε:

α) Την άσκηση των αρμοδιοτήτων του Τομέα Μακεδο-
νίας και Θράκης των άρθρων 45 έως 55 του π.δ. 141/2017 
και των υπαγόμενων σε αυτόν οργανικών μονάδων,

β) την εποπτεία των ακόλουθων νομικών προσώπων:
βα) Κέντρο Διαφύλαξης Αγιορείτικης Κληρονομιάς,
ββ) Εταιρεία Ύδρευσης - Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης 

Παγίων, 
βγ) Αλεξάνδρεια Ζώνη Καινοτομίας Α.Ε.,
βδ) Εταιρεία Ύδρευσης - Αποχέτευσης Θεσσαλονίκης 

Α.Ε., 
βε) Διεθνής Έκθεση Θεσσαλονίκης - Δ.Ε.Θ. - HELLEXPO 

Α.Ε.,
γ) τη συμμετοχή, κατά λόγο αρμοδιότητας, στην Περι-

φερειακή/Εδαφική Επιτροπή Δίκαιης Αναπτυξιακής Με-
τάβασης της Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας, καθώς 
και στα Παραρτήματα που βάσει του ν. 4872/2021 (Α’ 247) 
δύναται να ιδρυθούν στην Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονί-
ας με σκοπό τη διευκόλυνση της υλοποίησης του εθνικού 
σχεδιασμού, και τη συνεργασία με τις δομές της Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης για την προώθηση της υλο-
ποίησης του Σχεδίου Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
στις περιοχές ευθύνης του Τομέα Μακεδονίας και Θράκης.

Οι αρμοδιότητες των περ. β) και γ) μπορούν να ασκού-
νται και από τον Υπουργό Εσωτερικών.

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού και 
κανονιστικού χαρακτήρα, από κοινού με άλλους Υπουρ-
γούς, Αναπληρωτές Υπουργούς, Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η επιλογή και ο διορισμός των διοικήσεων των επο-
πτευόμενων νομικών προσώπων, 

στ) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβού-
λιο του Κράτους,

ζ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς και

η) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση της 
υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γραφείου 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3466

35575



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35576 Τεύχος B’ 3466/17.06.2024

του Υφυπουργού, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην 
οργάνωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου του.

Oι αρμοδιότητες των περ. (α), (στ) και (ζ), κατά το μέ-
ρος που αφορούν στην περ. (α) του άρθρου 1, καθώς 
και το σύνολο των αρμοδιοτήτων του παρόντος, κατά το 
μέρος που αφορούν στις περ. (β) και (γ) του άρθρου 1, 
μπορούν να ασκούνται και από τον Υπουργό Εσωτε-
ρικών.

Άρθρο 3
Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

και παραμένουν στον Υπουργό: 
α) Η νομοθετική πρωτοβουλία και
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

    Αριθμ. 277 (2)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Υπο-

δομών και Μεταφορών, Βασίλειο Οικονόμου.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 
παρ. 1 του άρθρου 9 αυτού,

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
”Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στον Υφυπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Βασίλειο 

Οικονόμου του Αθανασίου, αναθέτουμε:
α) Την άσκηση των αρμοδιοτήτων της Γενικής Γραμ-

ματείας Μεταφορών, συμπεριλαμβανομένων όλων των 
οργανικών μονάδων και των συλλογικών οργάνων που 
υπάγονται σε αυτή,

β) την εποπτεία και ρύθμιση οργανωτικών θεμάτων 
των κάτωθι φορέων:

βα) Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Αθηνών Α.Ε. 
(«Ο.Α.Σ.Α. Α.Ε.»), 

ββ) Οδικές Συγκοινωνίες Α.Ε. («Ο.ΣΥ. Α.Ε.»),
βγ) Σταθερές Συγκοινωνίες Α.Ε. («ΣΤΑ.ΣΥ. Α.Ε.»),
βδ) Οργανισμός Σιδηροδρόμων Ελλάδος Α.Ε. («Ο.Σ.Ε. 

Α.Ε.»),
βε) Οργανισμός Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης 

(«Ο.Α.Σ.Θ.») και
βστ) Οργανισμός Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονί-

κης Α.Ε. («Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.»).

Άρθρο 2
1. Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

περιλαμβάνονται: 
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση διαταγμάτων και η 

έκδοση πράξεων από κοινού με άλλους Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς και άλλα 
συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς, 

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου του, όπως και κάθε θέμα που αφορά στην οργά-
νωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου του.

2. Οι αρμοδιότητες του παρόντος, κατ’ εφαρμογή 
της περ. α) του άρθρου 1 μπορούν να ασκούνται και 
από τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, εξαι-
ρουμένων των αρμοδιοτήτων της Διεύθυνσης Οδικής 
Κυκλοφορίας και Ασφάλειας (Δ’  30) του άρθρου 67 
του π.δ. 123/2017. Οι αρμοδιότητες του παρόντος κατ’ 
εφαρμογή της περ. β) του άρθρου 1 ασκούνται από 
κοινού με τον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών. 
Ειδικώς οι αρμοδιότητες της περ. ζ) της παρ. 1 του πα-
ρόντος ασκούνται αποκλειστικά από τον Υφυπουργό 
Υποδομών και Μεταφορών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35577Τεύχος B’ 3466/17.06.2024

Άρθρο 3
Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες του Υφυπουργού 

και παραμένουν στον Υπουργό: 
α) Η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους, και 
γ) η επιλογή και ο διορισμός των διοικήσεων των επο-

πτευόμενων φορέων.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Ο Υπουργός 
Υποδομών και Μεταφορών
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. 36495 (3)
Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Κοι-

νωνικής Συνοχής και Οικογένειας, Αικατερίνη 

Παπακώστα.

  Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΚΑΙ Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 83 του Συντάγματος,
β) της παρ. 4 του άρθρου 13 και της περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133), σε συνδυασμό με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

γ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), ιδίως δε της παρ. 3 
του άρθρου 7 αυτού,

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130), ιδίως δε της 
παρ. 3 του άρθρου 2 αυτού,

ε) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος 
της "Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» 
(Α’ 129),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

ζ) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

2. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Στην Υφυπουργό Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 

Αικατερίνη Παπακώστα του Δημητρίου, αναθέτουμε την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων:

α) Της Γενικής Γραμματείας Ισότητας και Ανθρωπίνων 
Δικαιωμάτων, συμπεριλαμβανομένων όλων των οργα-
νικών μονάδων και των συλλογικών οργάνων που υπά-
γονται σε αυτή,

β) της εποπτείας του Νομικού Προσώπου Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) με την επωνυμία «Κέντρο Ερευνών για 
θέματα Ισότητας» (Κ.Ε.Θ.Ι.), και

γ) της επιλογής και του διορισμού της διοίκησης του 
νομικού προσώπου της περ. β).

Άρθρο 2
Στις κατά το άρθρο 1 αρμοδιότητες περιλαμβάνονται:
α) Οι κοινοβουλευτικές αρμοδιότητες,
β) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονιστι-

κών διαταγμάτων, 
γ) η έκδοση πράξεων ατομικού και κανονιστικού χα-

ρακτήρα,
δ) η πρόταση για την έκδοση ατομικών και κανονι-

στικών διαταγμάτων και η έκδοση πράξεων ατομικού 
και κανονιστικού χαρακτήρα από κοινού με Υπουργούς, 
Αναπληρωτές Υπουργούς και Υφυπουργούς, καθώς και 
άλλα συναρμόδια όργανα,

ε) η υποβολή ερωτημάτων προς το Νομικό Συμβούλιο 
του Κράτους,

στ) η εκπροσώπηση του Υπουργείου στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση και τους διεθνείς οργανισμούς και

ζ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η απόσπαση και η λύση 
της υπαλληλικής σχέσης των μελών του Ιδιαίτερου Γρα-
φείου της, καθώς και κάθε θέμα που αφορά στην οργά-
νωση και λειτουργία του Ιδιαίτερου Γραφείου της.

Οι αρμοδιότητες των περ. (α), (ε) και (στ) μπορούν να 
ασκούνται και από την Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας.

Άρθρο 3
Εξαιρούνται από τις αρμοδιότητες της Υφυπουργού 

και παραμένουν στην Υπουργό: 
α) Η νομοθετική πρωτοβουλία,
β) η αποδοχή γνωμοδοτήσεων και πρακτικών του Νο-

μικού Συμβουλίου του Κράτους και
γ) ο διορισμός, η πρόσληψη, η τοποθέτηση και γενι-

κότερα κάθε θέμα σχετικό με την υπηρεσιακή κατάστα-
ση και τις υπηρεσιακές μεταβολές του κάθε φύσης και 
σχέσης εργασίας προσωπικού των υπηρεσιών, καθώς 
και του συνόλου των εποπτευόμενων φορέων, με την 
επιφύλαξη της περ. ζ) του άρθρου 2.

Άρθρο 4
Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35578 Τεύχος B’ 3466/17.06.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2024

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Η Υπουργός Κοινωνικής Συνοχής 
και Οικογένειας
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02034661706240004*


		2024-06-17T23:47:24+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




